Дело № 1-306/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре Константиновой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Саратовского транспортного прокурора Игонина А.Л.,

защитника - адвоката Панжукова К.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных постановления президиума Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Энгельсского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228, ч.3 ст. 30 ч. 4 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной строгого режима, освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ. Решением суда установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> организованной группой, кроме того, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, у лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотического средства, в особо крупном размере, с использованием 

<

данные изъяты> в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, находясь на территории дачного кооператива 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, зарегистрированной и находящейся в его пользовании, во исполнение своего преступного умысла, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно посягая на здоровье населения РФ и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, в начале ДД.ММ.ГГГГ года предварительно созвонившись с находящихся у него в пользовании абонентских номеров №, №, со знакомым ФИО1 по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании у последнего, которому предложил работу курьера бесконтактной доставки наркотических средств и способы оплаты за выполненную им работу. 

В этот момент у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, не имеющего легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно посягая на 

<

данные изъяты> и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием 

<

данные изъяты>, в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Непосредственно после этого ФИО1 на предложение лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, ответил согласием, тем самым вступил с последним в преступный сговор на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. При этом лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, согласовал с ФИО1 условия работы в качестве «

<

данные изъяты>» наркотических средств, правила безопасности, права и обязанности, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, порядок начисления заработной платы и расходов на банковскую карточку. 

Затем, в это же время, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 находясь в 

<

данные изъяты> вступил с лицом, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в организованную группу, где последний выступал в роли «

<

данные изъяты>», дав при этом свое согласие на участие в группе в роли «

<

данные изъяты>», осознавая указанные цели преступной группы для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и других 

<

адрес> бесконтактным способом, посредством использования разовых тайников - «

<

данные изъяты>», с использованием мер конспирации, исключающих личные 

<

данные изъяты>

Отличительными признаками указанной организованной группы являлись:

- организованность, которая выражалась в четко выраженной иерархической структуре участников организованной группы лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и ФИО1 действующих через приложение передачи электронных сообщений 

<

данные изъяты>», согласованность действий выразившейся в получении от 

<

данные изъяты>

- устойчивость и взаимозаменяемость, которая определялась 

<

данные изъяты> 

- сплоченность, 

<

данные изъяты>

- функциональное, 

<

данные изъяты> исполнителя ФИО1 и осуществлявшего его финансирование.

Преступные действия участников организованной преступной группы были взаимосогласованные и взаимозависимые. Каждому участнику группы была отведена своя конкретная роль и определены функциональные обязанности, которых они четко придерживались.

- конспирация и соблюдением мер безопасности - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Общение между участниками преступной группы происходило через приложение передачи электронных 

<

данные изъяты> 

- установление количества 

<

данные изъяты>;

- особый выработанный механизм незаконного сбыта и единство форм и методов совершения преступлений. 

<

данные изъяты>

- неоднократность 

<

данные изъяты>;

- техническая оснащенность группы, 

<

данные изъяты>;

- бесперебойное, 

<

данные изъяты>;

В состав организованной преступной группы вошли: «

<

данные изъяты>» - лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в обязанности которого входило планирование совершения сбыта наркотических средств, подбор участников, непосредственное курирование деятельности исполнителя, текущее управление деятельностью исполнителя, координация его действий по незаконному сбыту наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>.

«

<

данные изъяты>» ФИО1 в обязанности которого входило 

<

данные изъяты> 

Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, должно было периодически оплачивать ФИО1 заранее оговоренную денежную сумму в размере 300 рублей за каждый пакетик с наркотическим средством условным объемом 0,5 грамм в оборудованной тайниковой «

<

данные изъяты> каждую передачу наркотического средства, в том же 

<

данные изъяты> ФИО1 

Схема сбытов наркотических средств, в данной организованной преступной группе выглядела следующим образом: наркотические 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> наркотических средств ФИО1, выполняющему роль и функции 

<

данные изъяты> 

ФИО1, согласно своей роли «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>. Затем, делал 

<

данные изъяты> средствами в различных общедоступных местах в 

<

адрес> и в 

<

адрес> края, а так же передавал по мере обращения к нему лицам их употребляющим. Разложив наркотическое средство по тайникам, ФИО1, фиксировал адреса сделанных им «закладок» с наркотическими средствами в телефон в виде текстового сообщения при необходимости прилагал фотоизображение конкретного места, после чего посредством 

<

данные изъяты>», используя 

<

данные изъяты>» или при личной 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, была создана и функционировала с начала 

<

данные изъяты> года на 

<

адрес> 

<

адрес> устойчивая организованная группа, в которую вошли лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве и ФИО1, при этом участие которых прекратилось в день их задержания - ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

Заранее объединившись в устойчивую организованную группу для осуществления на систематической основе преступной деятельности, направленной на бесконтактную реализацию наркотических средств потребителям, т.е. их незаконный сбыт, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, совместно с ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В ходе телефонных переговоров в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в пользовании у которого находились абонентские номера №, № и ФИО1 в пользовании которого находился абонентский №, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, договорились о совместном выезде в 

<

адрес> для обучения ФИО1 по оборудованию 

<

данные изъяты>» наркотических средств и по обучению описания мест «

<

данные изъяты>».

Не позднее 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, (по 

<

данные изъяты>), лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, совместно с ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, зарегистрированном и находящимся в пользовании лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где примерно в 22 час. 40 мин. (

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ, по указанию «

<

данные изъяты>» организованной группы лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве и осведомленного от последнего о месте нахождения оптовой партий наркотического средства ФИО1, выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>» наркотических средств, в неустановленном месте, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел в указанной тайниковой «

<

данные изъяты> наркотическое средство смесь - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

После чего, ФИО1 по указанию и совместно с руководителем преступной группы - лицом, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, реализуя с последним единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, на вышеуказанном автомобиле проследовали в 

<

адрес> края, где примерно в 20 час. 49 мин. 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>» обучил ФИО1 расфасовки вышеуказанной 

<

данные изъяты>. 

Далее, в период с 20 час. 49 мин. 

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ до 01 час. 11 мин. (

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>» наркотических средств, проследовал на промышленную базу, расположенную около ж

<

адрес> 

<

адрес> края, на которой оборудовал три тайниковые «

<

данные изъяты> наркотическим средством, а 

<

данные изъяты> государственный номерной знак № регион до приезда в 

<

адрес>.

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ г., по приезду в 

<

адрес> ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный 

<

данные изъяты>» наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>) при помощи весов расфасовал в удобную упаковку 

<

данные изъяты> в магазинах 

<

адрес>) 

<

данные изъяты> грамма для личного употребления, без цели сбыта.

При этом в конце ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта с целью личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>) из общей массы, полученной им ранее (обстоятельства указаны выше), отложил для себя, приобретенную без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Затем в начале ДД.ММ.ГГГГ года около 21 час. 00 мин. (по местному времени), ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой 

<

данные изъяты> гр., прибыл к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>), где с целью его сокрытия от посторонних лиц оборудовал тайниковую «

<

данные изъяты> в отверстие забора у сарая, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес>, в 20 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в 25 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>), тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 21 час. 00 мин. (

<

данные изъяты>), ФИО1, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, в нарушение требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту - Федерального закона), в соответствии с которыми реализация наркотических средств осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, прибыл к дому № по 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>), где оборудовал в числе прочих тайниковые 

<

данные изъяты>» с разовыми дозами, а именно:

- под 

<

данные изъяты> подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>) наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для последующего сбыта;

- под 

<

данные изъяты> подъезда № 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>) наркотическое средство - 

<

данные изъяты>» для последующего сбыта; 

- в 

<

данные изъяты> примерно в 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес> от 

<

адрес>, в 

<

адрес> (

<

адрес>) наркотическое средство - смесь, 

<

данные изъяты> для последующего сбыта. 

В этот же день, около 23 час. 00 мин., в конце ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль «

<

данные изъяты>» наркотических средств, зафиксировал на бумажном носителе (

<

данные изъяты> средством, однако данную информацию члену организованной группы - лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, не сообщил и не передал, так как планировал передать впоследствии, тем самым до приобретателя сведения о данном наркотическом средстве не поступили. 

В период с 16 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотров мест происшествий, в 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, вышеуказанные оборудованные ФИО1 тайниковые 

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В период с 09 час. 07 мин. до 10 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>, ФИО1, действовавшему в составе организованной группы в качестве «

<

данные изъяты>» наркотических средств от «

<

данные изъяты>» организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, посредством телефонных переговоров по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО1 с абонентского номера №, находящегося в пользовании у лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, поступило указание выехать в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли забрать 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством большим объемом, заняться фасовкой и 

<

данные изъяты> и мелкооптовых партий наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1, в продолжение совместного с членом организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, находящемся в пользовании у ФИО5 и под управлением последнего, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с 21 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в районе между селом 

<

адрес> и селом 

<

адрес>, по указанию «

<

данные изъяты>» организованной группы - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, от которого получил сведения о тайниковой «

<

данные изъяты>, где под визуальным контролем и пояснений по телефону лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты> 10,58 гр. 

После чего, в этот же период времени, ФИО1, по указанию «

<

данные изъяты>» организованной группы - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, находясь в районе между селом 

<

адрес> и селом 

<

адрес> в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, в 

<

данные изъяты> от водителя ФИО5, который спал, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на 

<

данные изъяты> пакеты. 

Затем, ФИО1 по указанию и под визуальным контролем «

<

данные изъяты>» организованной группы - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, реализуя единый с последним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО5, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 и лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, проследовали в 

<

адрес> где в период с 00 час. 16 мин. до 02 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1, выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты> наркотических средств, проследовал на промышленную базу, расположенную около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на которой под визуальным контролем лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, оборудовал три 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, о чем в последствии лично в 

<

адрес> сообщил «

<

данные изъяты>» - лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, а четвертую часть, от данного наркотического средства продолжая незаконно хранить при себе, привез по месту своего жительства в 

<

адрес> ул. 

<

адрес> (

<

адрес>) с целью последующего сбыта. 

Далее, по приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 44 мин. (

<

данные изъяты> ФИО1, с целью реализации общего для членов организованной группы умысла, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, и выполняя отведенную ему роль «

<

данные изъяты>», осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым единым умыслом, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>) используя заранее приобретенные 

<

данные изъяты>», после чего осуществлял незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, оборудуя 

<

данные изъяты> в различных местах на территории 

<

адрес>, и сведения о местах нахождения произведенных им 

<

данные изъяты> 10,58 грамм расфасовал в прозрачный полимерный пакет, который положил в принадлежащую ему сумку и стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

В период с 08 час. 19 мин. до 23 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея общий для членов организованной группы умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, продолжая реализацию наркотических средств в крупном размере, созвонился с абонентских номеров +№, №, которые зарегистрированы и находились в его пользовании, с ФИО6, у которого в пользовании находился абонентский номер +№, зная, что последний является немедицинским потребителем наркотических средств и в ходе состоявшего разговора сообщил ФИО6 о возможности незаконного сбыта последнему, наркотического средства, на что последний согласился и они договорились созвониться ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с 00 час. 50 мин. до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1 продолжая реализовывать общий для членов организованной группы умысел, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, и выполняя отведенную ему роль, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым единым умыслом в ходе телефонного разговора с ФИО6 договорился о встрече у последнего дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), в ночь с 05 - ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

Далее, примерно в 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1 осознавая, что при себе незаконно хранит наркотическое средство - смесь

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического 

<

данные изъяты> - 10,58 гр., в крупном размере, реализуя задуманное, по ранее достигнутой договоренности встретился с ФИО6 по адресу: 

<

адрес>). 

В ходе состоявшейся встречи, в этот же день, в период с 01 час. 15 мин. до 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1, в рамках осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь за 

<

данные изъяты>. Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая реализовывать общий для членов организованной группы умысел, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, и выполняя отведенную ему роль, передал в долг за 9000 рублей ФИО6 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), при проведении личного досмотра и досмотра вещей у ФИО6 в 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действовавшему в составе организованной группы в качестве «

<

данные изъяты> наркотических средств от «

<

данные изъяты>» организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, посредством телефонных переговоров по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО1 с №, находящегося в пользовании у лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, поступило указание выехать ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли заняться фасовкой и «закладкой» оптовых партий наркотических средств бесконтактным способом. 

Не позднее 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), ФИО1, в продолжение совместного с членом организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, под управлением ФИО5 и совместно с ФИО7, неосведомленных о преступной деятельности ФИО1 и лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Не позднее 09 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, по указанию «

<

данные изъяты>» организованной группы - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, под его визуальным контролем и поясняя по телефону, от которого ранее получил сведения о тайниковой «

<

данные изъяты>» наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в указанной 

<

данные изъяты> 483,06 гр. с целью последующего сбыта. 

После чего, в период с 09 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 16 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1, находясь в пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> в вышесказанном автомобиле по указанию «

<

данные изъяты> организованной группы - лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в 

<

данные изъяты> от ФИО5 и ФИО7 расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на 

<

данные изъяты> пакетам.

Затем в период с 01 час. 54 мин. до 04 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО1, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, в нарушение требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в соответствии с которыми реализация наркотических средств осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, прибыл 

<

адрес> 

<

адрес>, где оборудовал в числе прочих 

<

данные изъяты>

- под пустой упаковкой 

<

данные изъяты>» в зазоре между шпал 

<

адрес> 

<

адрес> от основания 

<

данные изъяты> 

- под 

<

данные изъяты>. 

В этот же день в период с 04 час. 00 мин. до 22 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ФИО1, посредством информационно-коммуникационной сети «

<

данные изъяты>» с синтетическими наркотическими средствами «

<

данные изъяты>» организованной группы - лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, а подробное описание координат данных 

<

данные изъяты>» ФИО1 пообещал лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, передать при личной встречи в 

<

адрес>. 

В период с 14 час. 36 мин. до 15 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, сотрудниками Ставропольского 

<

данные изъяты>, вышеуказанная оборудованная ФИО1 тайниковая «закладка» с веществом, находящемся в пакете из - 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

В период с 17 час. 50 мин. до 18 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра места происшествия, в 

<

адрес> края, сотрудниками ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, вышеуказанная оборудованная ФИО1 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята из незаконного оборота, 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 50 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в оборудованном им месте - 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, забрал приготовленную им ранее «

<

данные изъяты> т.е. продолжил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции, а именно: до 22 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут, продолжая осуществлять незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Непосредственно после задержания, в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номерной знак № регион, расположенном по адресу: 

<

адрес> (

<

адрес> 

<

адрес>), при проведении личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 05 минут до ДД.ММ.ГГГГ 01 часов 55 минут, в 

<

данные изъяты> 0,207 гр. и 0,197 гр., общей суммарной массой 0,404 гр., что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действовавшие в составе организованной группы, используя в мессенджере 

<

данные изъяты>, не в полной мере совершили действия, составляющие объективную сторону сбыта, то есть действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства - 

<

данные изъяты> 2,220 грамма (справка об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотического средства - смеси, содержащей в 

<

данные изъяты> грамм (справка об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотического средства - 

<

данные изъяты> ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотического средства - 

<

данные изъяты> транспорте №№, № ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-№ от ДД.ММ.ГГГГ), наркотического средства (

<

данные изъяты> грамм (

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте № № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ), т.е суммарной массой 499,935 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру, а именно не в полной мере передали информацию о приготовленных ими тайниковых закладках с указанным наркотическим средством приобретателям, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу 

<

данные изъяты> и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем заместителем 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 317.5 УПК РФ в суд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно: 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 и его защитник согласились с предъявленным обвинением, подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве ДД.ММ.ГГГГ было заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, и просили рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны. 

В связи с этим, судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1: по факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан оперативными работниками.

Делая вывод об особо крупном размере наркотических средств при квалификации действий подсудимого, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Квалифицируя действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной 

<

данные изъяты>», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый совместно с другим лицом в составе организованной группы использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети 

<

данные изъяты>», подсудимым совместно с другими лицами не использовались.

Квалифицируя действия ФИО1 по квалифицирующему признаку «

<

данные изъяты>» суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 и лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую лицом, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве. При этом руководитель организованной группы - лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве разработал план совместной деятельности, распределил между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, разработал конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> 

При этом организованная группа характеризовалась: устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжкого преступления, связанного с систематическим сбытом наркотических средств в особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; особым выработанным механизмом сбыта наркотических средств; наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы; наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом.

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение указанного выше преступления сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последним противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимого, вовлечении его в преступную деятельность, судом не установлено. Напротив, судом установлено, что умысел подсудимого на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделал.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях для личного немедицинского потребления приобрел и хранил при себе вещество, отнесенное к наркотическому средству.

Делая вывод о крупном размере указанного наркотического средства, суд исходит из количества изъятого средства, при этом принимает во внимание его свойства, степень воздействия на организм человека, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет обвинительный приговор.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний суд признает его вменяемым.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывал в полной мере характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, все обстоятельства дела, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает в полном объеме все 

<

данные изъяты>, что ФИО1 на 

<

данные изъяты>

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и его семьи, отношения к содеянному, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть условной меры наказания. 

Вместе с тем, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая, что ФИО1 совершил, в том числе и неоконченное преступление, вину свою полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, а также, принимая во внимание, что от совершенных им преступлений тяжкие последствия не наступили, выполнил в полном объеме заключенное с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, суд возможным и необходимым применение к подсудимому ФИО1 при назначении ему наказания за совершенное им преступление по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ положения ст. 64 УК РФ, путем назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания. 

Кроме того, учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, материальном положении, полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде ограничения свободы и штрафа. 

Поскольку в действиях ФИО1 усматривается особо опасный рецидив, в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания период времени со дня его фактического задержания и нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: